[bookmark: _GoBack]

中共广元市住房公积金管理中心党史学习教育领导小组

 广住学组〔2021〕2号

中共广元市住房公积金管理中心党史学习教育领导小组关于印发《党史学习教育专题学习方案》《党史学习教育加强政治引领方案》《“我为群众办实事”实践活动方案》的通知

各支部，各科室、管理部：
现将《党史学习教育专题学习方案》《党史学习教育加强政治引领方案》《“我为群众办实事”实践活动方案》印发给你们，请遵照执行。

中共广元市住房公积金管理中心党史学习教育领导办公室
                    （党组代章）
                   2021年3月25日

	广元市住房公积金管理中心办公室             2021年3月25日印发

党史学习教育专题学习方案

根据中央、省委、市委关于党史学习教育的安排部署，现就开展党史学习教育专题学习制定如下方案。
一、把握学习重点
党史学习教育贯穿2021年，把学习习近平新时代中国特色社会主义思想贯穿始终，把学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行贯穿始终，把学党史、悟思想、办实事、开新局贯穿始终。
1. 从动员大会到“七一”庆祝大会，以全面学习党史为重点，专题学习新民主主义革命时期历史、社会主义革命和建设时期历史、改革开放新时期历史、党的十八大以来的历史。
2. 从“七一”庆祝大会到党的十九届六中全会，重点学习习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上的重要讲话精神。
3. 从党的十九届六中全会到总结大会，把党史学习教育同学习党的十九届六中全会精神结合起来，同系统总结各地区各行业各领域历史经验结合起来，深入学习习近平总书记在党史学习教育总结大会上的重要讲话精神。
二、开展个人自主学习
4. 党员、干部要原原本本学习习近平总书记重要讲话和指定学习材料，用好重要参考材料和延伸阅读材料。深入学习习近平生态文明思想、习近平总书记对四川工作系列重要指示精神，牢记习近平总书记在浙江、上海任职期间对广元“两封来信、一次视察、一次接见”的谆谆嘱托。
责任科室：机关党总支，各科室、管理部
完成时限：学习教育期间
5. 开展“悦读党史”读书活动，通过读书分享会、支部组织生活会等形式，引导党员、干部阅读党史读物，交流学习心得。
责任科室：机关党总支，各科室、管理部
完成时限：学习教育期间
6. 组织党员、干部利用“学习强国”四川学习平台、“共产党员”教育平台和四川省建设厅、广元市住房公积金管理中心等“两微一端”等新媒体平台开展学习。
责任科室：机关党总支，办公室、信息技术科
完成时限：学习教育期间
三、组织理论学习中心组专题学习
   7. 党组理论学习中心组开展专题学习。围绕学习习近平总书记动员大会、庆祝大会、总结大会等重要讲话精神，围绕学习党的十九届六中全会精神，围绕学习百年党史，开展集中学习。
责任科室：办公室
完成时限：学习教育期间，至少进行4次专题学习。
四、基层党组织学习
8. 各党支部围绕学习党史，依托“三会一课”、主题党日等形式，开展“学党史、感党恩”活动。
责任科室：机关党总支、各党支部
完成时限：学习教育期间
9. 各党支部采取读书会、学习沙龙等形式学习党史，分享交流学习体会。
责任科室：机关党总支、各党支部
完成时限：学习教育期间
五、讲专题党课
10. 主要负责同志带头讲1次专题党课，其他班子成员到分管领域或基层单位讲1次专题党课。
责任科室：办公室
完成时限：7月1日前后

党史学习教育加强政治引领方案

根据中央和省委、市委关于党史学习教育的安排部署，结合实际，制定如下加强政治引领方案。
一、加强理论研究阐释
1. 组织开展理论研讨交流，围绕中国共产党百年奋斗的光辉历程、伟大贡献、初心宗旨、理论成果、伟大精神、宝贵经验等主题，开展专题研讨，推出研究成果。
责任单位：办公室、机关党总支（排在第一位的为牵头部门）
完成时限：9月底前
2. 在市公积金中心网站开设专刊专栏及时转载、刊发理论文章、言论评论，引导干部群众树立正确的历史观、民族观、国家观、文化观。
责任单位：机关党总支、信息技术科
完成时限：学习教育期间
二、组织开展专题宣讲
3. 做好参加市委宣讲团宣讲工作，通过网络传播手段扩大宣讲覆盖面。
责任单位：办公室、机关党总支
完成时限：根据市委部署确定
4. 班子成员带头赴分管领域、管理部开展专题宣讲。
责任单位：办公室
完成时限：学习教育期间
5. 广泛开展基层宣讲。4月至6月，围绕百年党史进行专题宣讲；7月之后，围绕学习习近平总书记“七一”重要讲话精神进行专题宣讲。
责任单位：办公室、机关党总支
完成时限：学习教育期间
6. 组织党员、一线干部职工等开展“面对面”宣讲。
责任单位：办公室、机关党总支、各党支部
完成时限：学习教育期间
7. 组织老党员、老同志和“两优一先”获得者等先进典型作主题报告。
责任单位：办公室、客户服务和培训科
完成时限：学习教育期间
8. 举办“回顾党的光辉历史、弘扬新时代奋斗精神”宣讲活动，推荐优秀宣讲员参加全市基层宣讲大赛，参加全省公积金系统相关活动。开展理论宣讲骨干和党务干部培训，打造基层宣讲品牌。
责任单位：办公室、机关党总支、客户服务和培训科
完成时限：学习教育期间
三、开展以党史为重点的“四史”宣传教育
9. 组织参加全市举办的《习近平谈治国理政》第三卷暨党史知识竞赛、“永远跟党走·万人踏歌行”群众文艺活动、“红旗颂”大型音乐会、广元市庆祝中国共产党成立100周年主题征文活动、“铭记党史聚力量、坚守初心开新局”微党课竞演活动等，组织参观建党百年主题展览、美术书法作品展和摄影作品展，组织观看红色影视展映展播。
责任单位：办公室、机关党总支、客户服务和培训科
完成时限：学习教育期间
四、推出主题文艺作品
10. 组织干部职工参加市委市政府、省住建厅组织的党史专题活动，积极创作文艺、文学作品。
责任单位：办公室、机关党总支
完成时限：学习教育期间

“我为群众办实事”实践活动方案

根据中央和省委、市委关于党史学习教育安排部署，结合实际，制定以下“我为群众办实事”实践活动方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，弘扬党的光荣传统、优良作风，践行党的初心使命、根本宗旨，强化公仆意识、为民情怀，发挥基层党组织战斗堡垒作用、党员先锋模范作用和党员领导干部表率作用，立足职能，真抓实干为群众办实事、办好事，用优质服务赢得人民群众认可和好评。
二、工作任务
1.建立优化营商环境会商会制度。抓好楼盘备案和公积金贷款审查审批；在归集扩面上再着力，把更多符合条件的新市民和社区工作者纳入住房公积金缴存范围。
责任领导：李若无  何天龙
责任单位：信贷业务科、资金归集科、各管理部
2.提高财务分析报告质量提升使用价值，保持统计报送工作零差错，合规合理安排资金，确保增值收益最大化；做好缴存职工公积金账户结息等相关工作。
责任领导：蒲永国
责任单位：会计科
3.确保资金安全。加强电子稽查，对资金管理全过程动态监控；加强稽核监管，把风险控制贯穿落实到资金缴存、提取、调拨、贷款、贷后管理的全过程；提升信访满意率。
责任领导：何天龙
责任单位：稽核科
4.深化政务服务改革，规划我市“智慧公积金”系统，完善天府通办，省政务一体化平台，实现我市公积金业务“一网通办”；全面推进业务“无接触式”办理；加强机房及数据安全管理，确保网络运行安全和数据信息安全。
责任领导：蔡勇
责任单位：信息技术科，各科室、管理部
5.深化公积金“五心”服务理念，打造广元公积金优质服务品牌。
责任领导：李若无
责任单位：客户服务培训科，各科室、管理部
6. 开展关爱行动，帮助解决实际困难。开展退休职工、退伍军人座谈会，在“七一”“八一”等节日，对老党员、生活困难党员等开展慰问；对帮扶村留守儿童、留守老人、重病患者、生活困难党员等困难群体走访慰问；
责任领导：蒲永国
责任单位：工会，各科室、管理部
7.开展“党员先锋示范岗”创建活动；开展志愿服务活动。结合庆祝中国共产党成立100周年，引导基层党组织和广大党员到社区双报到，认领服务项目，主要面向困难群众开展志愿帮扶。组织党员干部广泛开展志愿服务活动，各支部全年不少于6次。
责任领导：蔡勇
责任单位：机关党总支，各支部，各科室、管理部
8.制定领导班子调研工作计划和方案，建立工作台账；主要领导带头深入县区、分管领域和行业企业开展调查研究，摸清基层的困难事、群众的烦心事。班子成员每月下基层调研不少于2次，每人完成调研报告1篇。
责任领导：蒲永国
责任单位：办公室

— 1 —